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Anotace

ŠOJATOVÁ, Kateřina, Poznávací zájezd – Londýn a okolí. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2019. 53 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se věnuje organizaci sedmidenního poznávacího zájezdu do Londýna a jeho

okolí. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Nejprve zde jsou definovány základní

pojmy týkající se cestovního ruchu jako zájezd, cestovní kancelář nebo účastník cestovního ruchu.

Poté je zmíněna teorie tvorby zájezdu a kalkulace ceny. V rámci teoretické části jsou také

poskytnuty informace o Spojeném království Velké Británie a Severního Irska a jeho hlavním městě

Londýně. Jsou zde také zmíněny nejznámější londýnské památky i historie tohoto velkoměsta.

Praktická část se pak věnuje tvorbě samotného poznávacího zájezdu. Zahrnuje základní informace o

zájezdu, specifikaci cílové skupiny, program, itinerář i předběžnou kalkulaci zájezdu. Při

sestavování zájezdu byl brán zřetel na to, aby jeho cena byla co nejpříznivější.

Klíčová slova: zájezd, cestovní ruch, Londýn

Abstract

ŠOJATOVÁ, Kateřina, Excursion tour – London and surroundings. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2019. 53 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with the organization of a seven-day sightseeing tour to London and its

surroundings. The thesis is divided into theoretical and practical part. First, there are defined the

basic concepts related to tourism such as tour, travel agency or tourist. Then the theory of trip

creation and calculation are mentioned. The theoretical part also provides information about the

United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland and its capital, London. There are mentioned

the most famous London sights and the history of this city. The practical part deals with creation of

the trip. It includes basic tour information, description of target group, program, itinerary, and

precalculation. The price of this trip is as favourable as possible.

Key words: tour, tourism, London
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1. Úvod

Londýn je nádherná světová metropole, která se může pyšnit bohatou historií i kulturní

rozmanitostí. Dá se říci, že město může nabídnout každému něco, co ho zaujme, ať už se

jedná o umění, historii nebo kulturní či sportovní akce. Naleznete zde řadu historických

budov, muzeí, divadel, parků i zahrad. Londýn je navíc pro českého návštěvníka atraktivní

také svojí dostupností. Letecky se sem lze dopravit nejen z Prahy, ale i z Pardubic, Brna či

Ostravy za velice příznivé ceny.

Další důvod, který přispěl k výběru této destinace, je ten, že jsem v Londýně určitou

dobu žila a dobře ho znám, což je podle mého názoru značnou výhodou, kterou bych ve své

práci ráda využila. Město na mě udělalo hluboký dojem, a proto bych ráda zprostředkovala

možnost vychutnat si jeho jedinečnou atmosféru i ostatním. Během svého pobytu jsem také

měla možnost navštívit řadu okolních měst, ze kterých mě nejvíce oslovilo právě starobylé

studentské město Oxford, a proto jsem se také rozhodla jej zařadit do programu našeho

zájezdu.

Na trhu nalezneme nepřeberné množství zájezdů do Londýna, ať už se jedná o zájezdy

čistě poznávací či tematicky zaměřené. Jejich ceny ovšem bývají poměrně vysoké a převážná

většina zájezdů navíc trvá pouze relativně krátkou dobu (3 nebo 4 dny), což je podle mě příliš

málo na to, abychom město dobře a beze spěchu poznali. Po vlastní zkušenosti s poznávacím

zájezdem hektického tempa, kdy si návštěvníci neměli čas destinaci dostatečně prohlédnout a

užít, jsem se rozhodla vytvořit zájezd v délce 7 dní. Tento zájezd bude také prokládán řadou

přestávek a rozchodů, ubytování se bude navíc nacházet nedaleko samotného centra města a

účastníci tak budou mít možnost dopravit se do hostelu samostatně. Díky tomu budou mít také

volné večery, kdy si budou moci sami rozhodnout, jak je stráví. To ocení především

návštěvníci mladšího věku, pro které je také zájezd primárně určen a jimž je uzpůsobena i

cena zájezdu. Cílem mé bakalářské práce je tedy vytvořit zájezd, který se bude lišit od

nabídky na trhu svojí nízkou cenou a delší dobou pobytu.

Práce je členěna do dvou základních částí: teoretické a praktické. V teoretické části

práce budou na základě odborné literatury definovány jednotlivé pojmy, které s touto oblastí

souvisí. Dále zde bude zmíněna teorie tvorby zájezdu, která bude zahrnovat charakteristiku

jednotlivých dílčích kroků. V neposlední řadě zde budou uvedeny informace o tvorbě
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kalkulace ceny zájezdu. Praktická část bude zaměřena přímo na tvorbu daného produktu. Zde

bude specifikována cílová skupina, uveden program, itinerář a předběžná kalkulace zájezdu.
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2. Definice základních pojmů

2.1 Cestovní kancelář

Cestovní kancelář je podnikatelský subjekt nabízející služby v oblasti cestovního

ruchu. Jedná se v o jistý mezičlánek zajišťující kontakt mezi účastníky cestovního ruchu a

dodavateli služeb v oblasti cestovního ruchu (majitelé ubytovacích zařízení, dopravci atd.).

Práva a povinnosti provozovatelů cestovních kanceláří jsou upraveny zákonem č. 159/1999

Sb.: Zákon o některých podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu a o změně zákona

č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 455/1991 Sb., o

živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon

č. 159/1999 Sb.) Podle živnostenského zákona č. 455/1991 Sb., zákon o živnostenském

podnikání - živnostenský zákon (dále jen živnostenský zákon) se jedná o koncesovanou

živnost. Původně se jednalo o volnou živnost, ale kvůli tomu, že se v roce 1995 až 2001

dostala řada kanceláří do finančních problému a zkrachovala, bylo rozhodnuto o změně.

Předmětem podnikání cestovních kanceláří je nabídka, organizace a prodej zájezdů.

Cestovní kanceláře nabízejí klientům jednotlivé služby v rámci cestovního ruchu a prodávají a

zprostředkovávají služby jiných kanceláří s cílem dosažení zisku. Mohou také prodávat

předměty, které souvisí s cestovním ruchem (turistické průvodce, mapy, jízdní řády,

vstupenky, upomínkové předměty atd.). Podle zákona č. 159/1999 Sb. mají cestovní kanceláře

povinnost uzavřít pojištění proti úpadku, které zajišťuje ochranu spotřebitele proti možným

rizikům plynoucím z krachu cestovní kanceláře (Indrová, 2009, s. 59-60).

2.2 Zájezd

Podle §1 zákona č. 159/1999 Sb. je zájezd definován jako „soubor služeb cestovního

ruchu prodávaný za souhrnnou cenu, pokud je uspořádán na dobu delší než 24 hodiny nebo

zahrnuje-li přenocování a obsahuje-li alespoň dvě z těchto plnění - ubytování, dopravu či

jinou službu cestovního ruchu, která není doplňkem dopravy nebo ubytování a tvoří

významnou část souboru nabízených služeb.“ (Zákon č. 159/199 Sb., 1999) Zájezd je

produktem cestovních kanceláří a prodávat ho mohou jak cestovní kanceláře, tak i cestovní

agentury. Vždy ovšem musí dojít k uzavření smlouvy o zájezdu.

Zájezdy lze dělit dle různých hledisek. Jedním z těch nejčastěji používaných je

hledisko geografické. Podle něj je možné rozdělit zájezdy na tuzemské a zahraniční. Zájezdy
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můžeme také dělit dle demografických faktorů, které odráží charakteristické znaky cílové

skupiny. Dle demografického dělení se pak vytváří zájezdy určené například rodinám s dětmi,

seniorům či novomanželům (Čech, 1998, s. 61). Orieška (1999, s. 91-92) dělí zájezdy dle

způsobu jejich přípravy. V tomto ohledu se jedná o zájezdy standardní a forfaitové.

Standardní zájezdy jsou tvořeny pro anonymního klienta, zájezdy forfaitové, neboli šité na

míru, jsou vytvářeny na základě konkrétní objednávky zákazníka. Ten si pak může zvolit

individuální termín, trasu či program. Další typy zájezdů uvádějí například Pásková a Zelenka

(2002, s. 215). Jedná se na příklad o rozdělení zájezdů dle typu využité dopravy. Na základě


[…]


za den, což činí 7 800 Kč za celou dobu pobytu. Bude ubytován v tomtéž hostelu jako

účastníci, přičemž hostel v případě takto velkých skupin nabízí ubytování pro průvodce

zdarma. Stravné je počítáno podle vyhlášky Ministerstva financí č.401/2017 Sb. (Ministerstvo

financí České republiky, ©2005-2013). Kurzové riziko pak bude činit 10 % z částky.

Den Stravné GBP Nárok Strava Krácení Cena CZK
1. 15 1/3 bez stravy 0 % 437,70
2. 45 100 % bez stravy 0 % 1 313,10
3. 45 100 % bez stravy 0 % 1 313,10
4. 45 100 % bez stravy 0 % 1 313,10
5. 45 100 % bez stravy 0 % 1 313,10
6. 45 100 % bez stravy 0 % 1 313,10
7. 30 2/3 bez stravy 0 % 875,40
Celkem 7 878,60
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Stejně jako účastníci zájezdu, bude i průvodce při přepravě po Londýně využívat

Oyster Card. Cena dopravy průvodce činí 34.1 GBP, tedy 995,04 Kč. S tím je spojeno

kurzové riziko 99,50 Kč. Celkové náklady na průvodce jsou uvedeny v následující tabulce.

Průvodce Cena
Mzda 7 800
Ubytování 0
Stravné 7 878,60
Doprava po Londýně 995,04
Vstupné 0
Kurzové riziko - stravné 787,86
Kurzové riziko - doprava 99,50
Celkem 17 561

Jelikož jsou náklady na průvodce jedinými nepřímými náklady spojenými se

zájezdem, činí celková cena nepřímých nákladů 17 561 Kč. Náklady na jednotlivce jsou pak

stanoveny rozdělením této částky na počet účastníků (při předpokladu rizika neobsazenosti).

Nepřímé náklady na jednotlivce tedy činí 1 097,56 Kč.

Celkové náklady na osobu jsou stanoveny součtem přímých a nepřímých nákladů. K

této hodnotě je třeba přičíst přirážku cestovní kanceláře a DPH. Výpočet je uveden v tabulce

níže.

Celková náklady Cena v CZK
Přímé náklady 7 287,74
Nepřímé náklady 1 097,56
Celkem 8 385,30
Obchodní přirážka 30 % 2 515,59
DPH 528,27
Celková cena 11 429,16

Celková cena zájezdu je tedy 11 429,16 Kč.
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7. Závěr

Londýn je hojně navštěvovaná multikulturní metropole ležící na březích řeky Temže.

Díky svým věhlasným památkám, jako např. Westminster, Big Ben či Buckinghamský palác,

není divu, že se toto velkoměsto stalo lákadlem pro turisty z celého světa. Předložená práce se

zabývá tvorbou sedmidenního, cenově příznivého zájezdu, jehož součástí byl i jednodenní

výlet do Oxfordu. Na trhu existuje spousta cestovních kanceláři, které zájezdy do Londýna

zprostředkovávají, proto je cílem této práce vytvořit zájezd, který se bude od konkurence

na trhu lišit svojí délkou a nízkou cenou. Abych dosáhla "low-cost" zájezdu, zaměřila jsem se

především na zajímavosti a místa, která je možné v Londýně navštívit zdarma. Kromě

hlavních londýnských památek tedy navštívíme například i Camden Town, Skygarden

či Oxford Street. U mnou navržených placených aktivit budou mít návštěvníci možnost zdržet

se prohlídky. Aby byla cena co nejnižší, byl k ubytování zvolen hostel No8 nacházející se

nedaleko od centra města.

Při sestavování programu i itineráře zájezdu jsem čerpala především z vlastních

zkušeností a znalost města pro mě v tomto ohledu byla značnou výhodou. Dbala jsem na

časové rezervy i na to, aby byl program různorodý. Kromě návštěv známých památek jsem

zde zakomponovala například i možnosti nákupů či piknik v Hyde Parku. Jelikož bude zájezd

trvat 7 dní, bude návštěvníkům umožněno navštívit více památek, než je u ostatních zájezdů

tohoto typu běžné. Jistým bonusem bude také jednodenní výlet do Oxfordu, univerzitního

města, které si dokázalo zachovat svůj starobylý ráz. Večery jsem ponechala volné, aby měli

účastníci příležitost objevovat město i individuálně, což především později narození turisté

jistě uvítají.

Především mezi mladými lidmi je nyní trendem pohodlná a rychlá letecká doprava,

proto se do Londýna přepravíme letecky s pomocí nízkonákladové společnosti Ryanair.

K přepravě po Londýně pak bude využito místních dopravních prostředků, tudíž nevzniknou

náklady na pronájem autobusu a mzdu řidičů. Při výběru ubytování jsem zohlednila

především polohu a cenu ubytovacího zařízení. I zde jsem využila vlastní zkušenosti a vybrala

hostel No8, který se nachází v blízkosti metra Willesden Green a zároveň nedaleko centra

Londýna.

Kalkulace zájezdu je uvedena v závěru práce. Je vytvořena na základě nákladové metody. Ta

zahrnuje jak přímé, tak i nepřímé náklady. Přímé náklady se skládají z ceny dopravy,

50

ubytování a vstupného. Nepřímé náklady jsou v našem případě náklady na služby průvodce.

Do těch je třeba zahrnout plat, ubytování, stravné, dopravu a vstupy do jednotlivých objektů.

Obecně je nutné počítat také s kurzovým rizikem, které bylo stanoveno na 10 %. K takto

vypočteným nákladům byla připočtena přirážka cestovní kanceláře, která činí 30 %, a DPH.

Na základě výpočtů byla tedy cena zájezdu na osobu stanovena na 10 997 Kč. Podařilo se mi

tedy sestavit zájezd, který je s ohledem na ostatní na trhu nabízené produkty

konkurenceschopný a díky své ceně by byl pro potenciální zákazníky jistě atraktivní.
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