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 Autorka ve své bakalářské práci navrhla poznávací zájezd do Londýna a jeho okolí.

Práce je logicky rozčleněna do několika částí. Teoretickou část představuje 1. - 5. kapitola,

6. kapitola tvoří praktickou část.

V teoretické části lze rozlišit dva tematicky rozdílné celky. V 1. - 4. kapitole jsou

popsány a vysvětleny základní pojmy z cestovního ruchu, je zde uvedena teorie tvorby

a kalkulace ceny zájezdu. 5. kapitola charakterizuje oblast nabízenou v zájezdu. Stručně je

zde popsáno Spojené království, podstatně větší část práce je věnována Londýnu s výrazným

zaměřením na možnosti vyžití . Praktická část se věnuje tvorbě poznávacího zájezdu. Je zde

specifikována skupina účastníků, dodře je zpracován program zájezdu i itinerář. Na závěr je

provedena kalkulace zájezdu.

Jedná se o poměrně zdařilou práci, která reaguje na aktuální trendy v cestovním ruchu.

Je zde vhodně využita existující odborná literatura k tématu i elektronické zdroje. Velkým

přínosem pro zpracování je i osobní znalost prostředí, která se projevila praktickými

informacemi a radami. Text je vhodně doplněn autorskými fotografiemi popisovaných míst.

Jazyková a stylistická úroveň je velmi dobrá, formální stránka práce odpovídá požadavkům.

Přesto bych uvedl několik připomínek. Dle mého názoru se teoretická část nemusela

zabývat vysvětlováním všeobecných pojmů z geografie cestovního ruchu, ale místo toho se

více věnovat přípravě průvodce. Proto mohla být zpracována historie Londýna podrobněji, u

historických památek, stejně jako u muzeí, uvádět otevírací doby, ceny vstupného. V okolí

Londýna mohly být zmíněny další zajímavosti. Pro lepší orientaci zde mohla být mapa

s vyznačením navštívených míst.

Celkově lze shrnout, že práce vytyčený cíl splnila, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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